V O C I S  
C A M I N A T A E  
ORIGINEM SLAVONICAM

EX AVCTORITATE AMPLISS. PHILOSOPHORVM ORDINIS

DIE XVIII. OCTOBR. MDCCLXXI.

**DEFENDENT**

M. ABRAHAMVS IACOBVS PENZEL

五

# JOANNES CHRISTOPHORVS NIEMANN

DESSAVIA-ANHALTINVS. MED. ET PHIL. CVLT.

HALAE

LITTERIS HENDELIANIS.

REINES. lection. var. l. I. cap. XIII.

Slauonicam linguam, malo more seu rusticam, impexam, sordidamque  
et indignam homine liberali δοκησίεμνοι et polituli nonnulli  
derident; contra pro Iouis habent cerebro si quid transalpi-  
num Gallicumque inter aequales tinnire norunt.

VIR O  
SVMM E REVERENDO  
AMPLISSIMO ATQVE DOCTISSIMO  
**IOANNI GEORGIO**  
**SVCRO,**

POTENTISSIMO BORVSSORVM REGI A CONSILIS SACRIS,  
INSPECTORI ECCLESiarVM ET SCHOLARVM PRIMAE  
DIOECESEOS MAGDEBURGENSIS ET VERBI DIVINI  
MINISTRO PRIMARIO AD ECCLESIAM CATHEDRALEM.

E T  
VIR O  
EXCELLENTISSIMO IVRIVM PERITISSIMO  
ATQVE DOCTISSIMO  
**ADAMO DIETERICO**  
**SCHMID,**  
SYNDICO STATVVM PROVINCIALIVM ET REVENDISSIMI  
CAPITVLI MAGDEBURGENSIS, GRAVISSIMO.

PATRONIS ATQVE FAVTORIBVS SVIS  
AD CINERES VSQVE COLENDIS

HANC DISSERTATIONEM  
SPECIMINIS LOCO A SE DEFENSAM  
IN GRATISSIMAE MENTIS TESSERAM  
VLTERIORI BENEVOLENTIAE SESE COMMENDANS  
FAVSTA QVAEVIS ATQVE PROSPERA  
ET  
VITAE INCOLVMITATEM AD SEROS VSQVE ANNOS  
EX ANIMO ADPRECANS

D. D. D.

RESPONDENS

IOANNES CHRISTOPHORVS NIEMANN.

§. I.

E quidem fateor, rem duram, imo durissimam ille suscipit, qui antiquam bonisque auctoribus satis probatam latinatem rite cognoscere studet, ac dicendi genus, quo ipse in scriptiunculis suis vtitur, simile prorsus efficere tentat illi, quo Cicero olim Caesareque vtebantur. Ita enim, in Schola sticorum, quos vocant, scholis praesertim, deprauata est dictio nostra latina, vt valde dubitem, num

A 2

sen-

sensum semper nostrarum litterarum recte perciperet antiquae  
 Romae ciuis illi si traderentur. Credere hinc nequaquam debe-  
 mus, eum pulcre beneque romanam linguam callere, qui multos  
 latinos auctores perlegit, qui festinans et sine haesitatione loqui-  
 tur, aut in scriptiunculis suis periodis curate tornatis vocibus  
 que papauere et famo sparsis vtitur. Verum est, titillat et de-  
 mulcet et quasi aures nostras tale genus dicendi, quo voluptare ali-  
 qua adficiuntur, dum sentiunt, quam anxie laborauerit auctor,  
 vt sonorae essent, quas elegerat voces. Cuicunque vero aditus  
 patet ad interiora Romanae linguae sacraria, et qui in Ciceronis, vt  
 ita dicam, consortium adoptatus est, mox sentiet fucum; torna-  
 tas has periodos, vocesque tanta cura selectas, nequaquam inge-  
 nium Ciceronianum redolere videbit. Non enim argutiis his,  
 sed *proprietate sermonis* probanda conficitur latinitas; nam usus  
 saepissime vocibus significationes adtribuit, veteribus Romanis  
 prouersus incognitas, quae postea prae genuinis ira invaluere, vt  
 prisa illa significatione penitus abolita, recentiorem modo no-  
 uerimus; quare bene fecit RITTERSHVSTVS doctissimus, Academiae  
 Altorfinae, imo Germaniae vniuersae perpetuum decus, qui  
*Oppiino*, a se latina ciuitate donato, adnotaciones subiecit, qui-  
 bus illustrantur locutiones, quas adhibuerat, latinae. Quum enim  
 pulcherrima ista versio classica prorsus et antiquata sit dictione  
 conscripta, dubium non est quin plurimi ex lectoribus non  
 percepissent elegantiam nitoremque eius, nisi subleuare eos  
*Rittershusius* adnotacionibus suis voluisset, et licet ego is,  
 si quis alias, sim, qui iunioribus suis amicis auctor est, vt negle-  
 citis

Etsi recentiorum riuiulis, ex ipsa antiquitatis fonte probatam latinitatem hauriant, tamen veritati hoc do, et latinum, *Rittershusii Oppianum*, vt et *Grotiana* opera aequiparanda antiquorum scriptis esse censeo.

§. II.

Verum enim vero si nos non negamus multis iisque maximis premi difficultibus studium probatae latinitatis, etiam id diffitendum nequaquam est, difficultates longe maiores iis occurere, qui satis audaciae habent, vt adeant mediae latinitatis campos longe lateque patentes, horridos maxima ex parte asperosque. Is enim, qui antiquatam latinitatem discere cupit, legere tantum debet per paucos oppido scriptores, nonnullasque ea de re recentiorum criticas commentationes, iis probe perlectis genium latinae linguae perspicit, et limam si tabellis suis saepe admouet, nec alias prorsus diligentia destitutus est, spirare poslunt omnia ea, quae scripsit, veram Romanorum linguae indolem; ast res aliter longe comparata est eocum, qui latinitatem medianam attingit. Non solum assidue et cum cura per legere debet autores, e quibus addiscitur, quorum ingens numerus est, ita vt vix ac ne vix quidem vnius hominis vita ad omnes perlustrandos sufficiat; gnarus etiam omnium esse deber doctrinarum: frustra enim Philosophum aut Medicum interpretari tentabit Philosophiae aut Medicae artis ignarus. Et nec ista quidem vniuersalis omnium doctrinarum cognitio sufficit; requiritur praeterea, vt omnes paene quotquot extant in orbe terrarum variarum gentium lin-

A

guas

guas familiares sibi reddat. Prorsus enim alia in istis barbaricis temporibus res cum latinitate erat, ac nunc est. Nobis enim cum sermo aliqua de re faciendus est, quam ignorarant Romani, laboramus tamen, ut hoc, quantum fieri potest, Romano more faciamus. Sic Romanis ignotum utique fuit istud ornamenti genus in vestibus, quod nostrates Tressen dicunt; sed fuerit ignotum, tamen non de tressis loquimur, si quando placet huius ornamenti mentione in latina scriptiuncula facere, potius dicimus fimbriatas esse aureis aut argenteis segmentis uestes, vel si istud minus placet, magis romane adhuc *laticlavia aurea* dicere possumus; sic nequaquam habuere Romani inter vestimenta sua Nedingos aut Bitzchen, quis vero vetat *paenulas* has, illasque *lacernas* dicere? Sic nesciuere usum Tabacci, nos vero ista de herba locuturi nec opus est ut adhibeamus istud *peti*, natuum quidem ait barbarum nomen, nec adscititium et insulfum illud *tabacci* (a), fumum.

(a) Eam enim herbam, quam nos a *Johanne Nicot.*, dicimus *Nicotianum*, Americani, penes quos crescit, *Perum*, Hispani vero ab ea ubi plurimum crevit prouincia *Tabacco* dicunt, cfr. THEB. von Nauch und Schupffer, S. 5. seqq.; nec est quod unam modis speciem peri nomine insigniamus, cum communis appellatio omnium sit; contra vero Enaster plane nullum herbae Nicotiana nomen est, sed optima huius herbae species, quae in *calathis* (hispanice *canastro*.) transmititur, catalchrestice Enasterbaec, quasi tu dicas Korrobocab, dicta fuit, unde barbari nostri *cnastris* vocabulum, insulfum et illepidum si quod aliud euderunt. — Haec herba quoniam modo ex Oriente ad Lusitanos et ab his ad Gallos Angloisque portata fuerit plerunque satis constat, quisham eius usum *Italos* docuerit plurimi nesciunt, nomen viri, in eius honorem, adscribere hic volo, fuit *Virgininus Orsini*, cfr. PIETRO della VALLE *Piaggi*. P. I. p. 155.

—

9

*mum libere*, quis satis audaciae aut temeritatis habet, qui locutionem illam aut parum Romanam, aut parum rei aptam pronuntiare? Lubens libensque alia multa omitto, quae adferre in medium possem. — Sed olim sic non erat; monachi de re quadam locuturi, cui non statim latina quaedam vox respondebat, de puritate sermonis parum solliciti, ipsam hanc vocem adoptarunt; irrepsero hinc in medii aeu*i* latinitatem ex omnibus fere Europae linguis voces; immo est forsitan nulla prorsus lingua, quae suas non ad hanc barbarie colluuiem contulisset symbolas. Vnde infeliciter plerumque in eruendis harum vocum significationibus versati sunt, qui vnam alteramque linguam nesciuerunt. Cangii dominus ipse, ast quantus vir, cuius se vasto pectore incluferat, quicquid reconditi medium in se aeuum habebat, cuius diuinam prorsus memoriam, adamantinam diligentiam et in diuinando sagacitatem aut duo aut nemo vnuquam attingent; ipse hic, inquam, tantus quantus est Cangius, quam titubanti gressu incessit, quoties ex originibus Germanicis vox aliqua esset explicanda? quam saepe tunc non dormitat, quam saepe diuinum eius opus non tyro quiuis germanicae linguae emendare feliciter potest (b).

### §. III.

(b) Quia de re licentia saepe exempla apud CANGIVM occurunt; sic nesciuit Zeidarii quinam fuerint; mellidas fuisse equidem nescire non potuit EX GOLDAST. conf. imp. T. I. vbi — imprimis quod omnes officiales, forestarii et MELLICIDAE qui ZEIDLARII vulgariter nuncupantur; nesciuit tamen origenes vocis, quas germanicas esse quiuis cui sanum occiput animaduertit facilime; Zeidler enim Germanis esse Bienevates nemo facile nescit. confer.

B

SCHILT.

## §. I. III.

Habuimus utique mediae latinitatis felices scrutatores, qui plurimas iam ex ea voces, alienis linguis in subsidium vocatis, non inuita illustrarunt Minerua. Antiquam illam italicam linguam, prouenientem vulgo vocant, vna cum hodierna, nec non hispanicam et in primis vernacularum suam gallicam bene calluit *Cangius* summus; *Wachterus* patriae amor et apud exterros gloria, vna cum materna, antiquas illas Gothorum, Islandorum et Anglosaxonum dialectos, cum deriuatis ex ea Danorum, Suecorum, Batauorum et Anglorum linguis, optime nouerat, et iis interdum ad illustrandam medium latinitatem per pulcre usus est, qui ea in re comites et secutores habuit viros clarissimos *Tenzelium*, *Leibnitium*, *Eckhardum*, *Haltauſium*, aliosque, quorum longe foret nomina adscribere. Sed multa adhuc facienda restant. Per *Auicennae*, *Auerrois*, *Mefiae*, *Rhazetis* aliorumque Medicorum Arabicorum scripta, arabica vocabula quam plura, imprimis medicorum medii aevi scriptis intrarunt, ita ut vix ac ne vix quidem gressum in iis tuto figere possis, vbiunque in depravata arabica incidens (c); vbi vero fuit ex iis, qui animum

ad

SCHILT. *Gloss. germ. s. v. Zeidler.* Aliud exemplum cui placet datur ad TENZEL monachile Unterrer. Th. I. S. 954.

(c) Prae caeteris ego hic MATTHEVM SYLVATICVM nomino, saeculi XIV scriptore, cuius Pandectarum medicinae opus, excusum Veneris 1498 sol. Quam vellem praefastaret summus REISKIVS pro diuinâ sua, qua pollet, linguae arabicae peritia, huic scriptori idem officium quod *Dioſcoridi* et *Apuleio BOCHARTUS*. Ex omnibus

bus

ad studium hocce adplicarunt, qui arabice satis docte fuissent, ut  
alia verba rite ex lingua arabica illustrare potuissent? Porro, si

*B. 2. folio 200 verso. Scriptor*

bus enim, qui nunc vivunt, eruditis ego neminem nolco, qui et lin-  
guam arabicam, et rem medicam, et medii aeuī latinitatem aequē nos-  
set ac ipse; tribus enim his instrutus esse debet, quicunque rite il-  
lustrare Matthaeum Sylvaticum vult, qui fere tempore Oedipo indiget;  
nam, ut ait FABRIC. Bibl. lat. p. 306. edit. LOND. 1703. *Verba*  
*arabica ita depravata exhibet, ut vel peritissimis eius linguae*  
*xaro liceat, quid res sit, bariolari.* Acerbum hinc de eo iudicium  
tulit OTTO BRYNSFELDVS et ipse Medicus, cuius adscribere  
verba placet: *In re medica veteris Pandectaris errara tam mani-  
festaria sunt, ut prorsus perspecta nemini non sint, nisi qui sanas  
eruditio ac veterum scriptorum nihil adtrigit; in quo tertia  
fere semper dictio corrupta vitiataque, aut certe barbara obsole-  
ta vel exoticā est; nec paulo dinerva omnia a magorum et ne-  
cromantiorum præstigiis nomenclaturis, ut neficias, rerumne  
an malorum potius duemiorum sunt nomina: sed recte subicit*  
*CANG. præf. ad Gloss. lat. §. 48. de his videant periores Me-  
dici, Arabicae potissimum periri, qui unici duntaxat iudicium  
ferre, mea quidem sententia, possunt.* Alia etiam ratio est, cur ad-  
dileat, necesse est, arabicam linguam, quicunque medium latinitatem  
rite intelligere vult; nempe per scriptores hispanicos angens vocum  
numeris in medium latinitatem irepsit, quas quidem lingua hispani-  
ca eacum habet communes, quarum tamen primaria radix non nisi in  
arabica lingua est quaerenda; tales paene omnes voces sunt incipientes  
ab *al*, e. g. *Alcanala, Alcaydus, Alchaz, Aldea, Alfanegus,*  
*Alfaquaquus, Alferar, Alferna, Alfozis, Algilia, Algozirius,*  
*Algualitus, Alguazellus, Alquexis, Alhobzes, Aliama,* longe-  
que plures, quas hic transcribere longum foret; forsitan nos alia occa-  
sione monstrare conabimur, quantum lucrari posse, ex accurata Lusi-  
taniae Hispaniaeque linguarum cognitione, media latinitas.